
Tip na výlet
Advent v Praze

str. 10–11

Hotel DAP***
v novém

str. 6

Hotel DAP***
v novém

Adventní 
kuchyně

str. 12

3/2020



2

OKÉNKO PRO ZAMĚSTNANCE VLRZ

Dnem 1. 7. 2020 jsem byla zvolena 
předsedkyní PV ČMOSA při VLRZ. Tuto 
funkci jsem převzala po paní Jaroslavě 
Fetterové, která ji vykonávala svědomitě 
téměř 30 let.

Ráda bych pokračovala v započaté práci 
s cílem zachovat nastavené benefity pro 
zaměstnance. 

Momentálně se projednává nová 
kolektivní smlouva, která bude opět 
uzavřená na období tří let. Nadále 
v ní zůstane zachována možnost 
využití podnikové rekreace za cenově 
zvýhodněných podmínek. Nově bude 
od 1. 1. 2021 nastaveno zasílání žádostí 
a poukazů elektronickou formou a bude 
změněn způsob placení na podnikovou 
rekreaci. 

Podrobné postupy naleznete v nově 
připravované směrnici ředitele VLRZ 
pro poskytování podnikové rekreace. 
Domnívám se, že dojde k ulehčení 
komunikace mezi odborovou organizací 
a zaměstnanci VLRZ. 

Nová předsedkyně Podnikového  
výboru Českomoravského odborového 
svazu armády při VLRZ 

Velice si cením vstřícnosti a přístupu 
generálního ředitele Ing. Milana Laubera, 
Ph.D. a obchodního náměstka VLRZ 
Ing. Patrika Letochy při projednávání nových 
podmínek kolektivní smlouvy a nové směrnice.

Věřím, že má práce povede ke spokoje-
nosti všech zaměstnanců VLRZ.

Romana KÁRNÍKOVÁ
Předsedkyně PV ČMOSA při VLRZ 

Dne 13. srpna 2020 bylo uzavřeno 
Memorandum o spolupráci při podpoře 
Vojenského fondu solidarity mezi státní 
příspěvkovou organizací Vojenská 
lázeňská a rekreační zařízení a Charitou 
Česká republika. 

Memorandum podepsaly předsedkyně 
výboru Vojenského fondu solidarity brigádní 
generálka Lenka Šmerdová a zástupkyně 
Charity ČR Elena Salovaara s ředitelem 
příspěvkové organizace Vojenská lázeňská 
a rekreační zařízení Milanem Lauberem. 

Obě strany se zavázaly ke vzájemné 
spolupráci především při zlepšování kvality 
života vojáků Armády České republiky, kteří 
se vlivem událostí souvisejících s výkonem 
služby ocitli v nepříznivých životních 
situacích. Obsahem je také pomoc při 
zlepšování situace dětí vojáků padlých či 
trvale handicapovaných v důsledku plnění 
služebních povinností a zmírnění negativních 
sociálních dopadů na rodiny a domácnosti 
vojáků v nejkritičtějším období.

V souladu s uzavřeným Memorandem 
za účelem podpory a propagace válečných 
veteránů České republiky předala VLRZ, p. o. 
Charitě České republiky 1 196 ks květů 
vlčích máků s trikolórou symbolizujících 
podporu válečných veteránů. Ty mohou být 
Vojenským fondem solidarity dále darovány 
osobám sympatizujícím s hnutím válečných 
veteránů. 

VLRZ věnovala vítězi 3. ročníku 
fotografické soutěže vyhlášené předsedkyní 
výboru VFS brigádní generálkou Lenkou 
Šmerdovou víkendový relaxační pobyt 
ve VZ Měřín. Soutěže na téma „Vojáci 
pomáhají“, zaměřeného na pomoc  
vojáků v boji s koronavirem, se mohli 
zúčastnit vojáci z povolání, vojáci v aktivní 
záloze, občanští i státní zaměstnanci 
Ministerstva obrany ČR od 16. dubna 
do 31. srpna 2020.

/red/

Díky této bližší spolupráci bude docházet 
i k výměně informací v časopisech obou 
organizací, kdy již v tomto čísle si čtenáři 
Volareza News mohou přečíst o naučné 

Navázání bližší spolupráce mezi  
Volarezou a Vojenskými lesy a statky

Nabídka podnikové rekreace pro zaměstnance 
VLRZ pro rok 2021

Memorandum 
o spolupráci  
mezi VLRZ a VFS

stezce okolo rybníka Olšina, kterou VLS 
vybudovaly a s úspěchem v letošním roce 
otevřely pro návštěvníky jihočeského 
regionu.

Obě organizace zahájily spolupráci 
i v rámci přípravy nového benefitu pro 
válečné veterány v podobě společné 
nabídky dětských táborů pro děti váleč-
ných veteránů. Děti ve věku 8 až 12 let  
a 11 až 16 let se budou moci v roce 2021 
nově účastnit zajímavých stanových 
táborů na Slapské přehradě a v jihočeském 
regionu poblíž výše zmíněného rybníku 
Olšina.

O dalších společných projektech a vývoji 
nabídky nových dětských táborů vás 
budeme pravidelně informovat.

Ing. Patrik LETOCHA
Obchodní náměstek VLRZ

Ke konci měsíce září 2020 podepsal ředitel Vojenských lázeňských a rekreačních 
zařízení Ing. Milan Lauber, Ph.D. a ředitel Vojenských lesů a statků Ing. Petr Král 
Memorandum o bližší spolupráci mezi těmito dvěma subjekty spadajícími pod 
rezort Ministerstva obrany.
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SLOVO ŘEDITELE
Vážení čtenáři, klienti a přátelé Volarezy,

ze slunného léta a barevného podzimu jsme 
se přesunuli do času předvánočního. Tak jako 
každý rok jsme v našich hotelích a lázních 
připravili zajímavé tematické akce, které Vám 
alespoň částečně kompenzovaly omezení 
poskytovaných služeb v kontextu přijatých 
protipandemických opatření. Dýňový podzim 
se nesl ve znamení tvoření podzimních deko-
rací a gastronomických zážitků v podobě 
dýňových pokrmů a lahodných dezertů. Při-
praven byl i svatomartinský program spojený 
převážně s gastronomickými lahůdkami 
včetně degustací letošního tuzemského vína. 
Podzimní druhá vlna koronaviru nám bohužel 
částečně plány pozměnila, ale i tak věřím, že 
námi připravené akce jste si i podle reakcí 
na sociálních sítích náležitě užili. 

Volareza stejně jako ostatní hotelová či 
lázeňská zařízení cítí dopad probíhající pande-
mie obdobně jako civilní hotelové provozy. Nic-
méně i za stávající situace poskytujeme služby 
pro rezort obrany a vytváříme i nadále bez-
pečné podmínky pro pobyty vojáků, které jsou 
spojeny s preventivními rehabilitacemi. Navíc 
se usilovně připravujeme i na pomoc ve pro-
spěch našich nemocnic, která je primárně 

trhů, kde se mísí zvuk tradičních koled s vůní 
svařeného vína. Letos o jejich pravou podobu 
pravděpodobně přijdeme. 

Toto období je letos odlišné. Náš život 
ovlivňuje epidemie Covid-19 a celý rok 
2020 čelíme mnoha omezením. I letošní 
Vánoce budeme trávit možná o dost jinak, 
než jsme zvyklí. Pojďme toho využít a tento 
čas věnujme sami sobě v kruhu nejbližších. 
Možná i to je příležitost, jak zpomalit 
a přehodnotit své životní postoje a priority. 
A připomenout si, co je v životě opravdu 
důležité. Je to zdraví nás a našich blízkých.

Rád bych touto cestou poděkoval 
všem klientům Volarezy za jejich podporu 
v době omezeného cestovního ruchu. Mé 
poděkování patří i všem zdravotníkům včetně 
zdravotnického personálu VLRZ, IZS, vojákům 
AČR a dobrovolníkům z řad veřejnosti, kteří se 
ke krizové situaci postavili čelem a díky nim 
máme šanci na návrat do normálního života 
v co nejkratší možné době.

Rád bych vám všem popřál do nového 
roku hodně zdraví, štěstí a vše nejlepší.

Ing. Milan LAUBER, Ph.D.
ředitel VLRZ

Děti z dětského centra u nás na dovolené

Dětem i jejich doprovodu rádi věnujeme veške-
rou péči a pozornost. K dispozici mají sporto-
viště a také volný vstup do bazénu, který je pro 
ně výrazným oživením pobytu v období, kdy se 
zpravidla již nemohou koupat ve volné přírodě. 

Pro zpestření jejich „dovolené“ je s potě-
šením bereme na výlety s ukázkou jízdy 
na koních a nechybí ani večerní táborák 
s opékáním buřtíků. Letos se k DC Milovice 
s radostí připojili i naši zaměstnanci, a to při 
společném podzimním tvoření – výroba 
podzimních dekorací a dlabání dýní. 

Pro samotný rozvoj osobních kompetencí 
dětí má pobyt neobyčejný význam, vždyť 
mohou, byť na krátkou dobu, pobývat v prostře-
dí, kde jsou v přímém kontaktu s dětmi z kom-
plexně fungujících rodin a mohou se i ony 
na malou chvíli cítit jako děti, které si se svojí, 
byť početnější rodinou, vyjedou na vytouženou 
dovolenou do hotelového prostředí. 

Děti si odvážejí každý rok mnoho zážitků 
a pocit rodinné dovolené a my máme radost, 
že jsme mohli našim malým návštěvníkům 
vykouzlit úsměv na tváři. Tato spolupráce 
ovšem není jednostranná, protože děti nám 

Volareza již několik let pomáhá potřebným v rámci společenské odpovědnosti. Jedním 
z našich funkčních projektů je i zajišťování pobytů pro děti z Dětského centra Milovice 
ve Vojenské zotavovně Měřín. Letos zde trávily svůj „rodinný rekreační pobyt“ 
v termínu od 14. do 19. září 2020. 

naši péči také vrací, a to v podobě jejich krás-
ných a zajímavých kulturních či pěveckých 
vystoupení, které si pro nás připraví, a to 
i v dětském centru, kam nás pravidelně zvou.

Chtěli bychom též poděkovat sponzorům – 
Maso Provazník, Dejnožka, Cornet CZ, kteří 
věnovali dětem v průběhu pobytu ovoce, 
zmrzlinu a špekáčky k táboráku.

Ing. Monika VALENTOVÁ
Vedoucí obchodního úseku VZ Měřín

zacílena na uvolnění jejich kapacit. Nemoc-
nicím bude v případě potřeby umožněno pře-
souvat pacienty s neakutní potřebou zdravotní 
péče na jejich doléčení do lázeňských zařízení 
Volarezy. Osobně jsem rád, že právě v této, pro 
společnost složité situaci, stojí Volareza pevně 
na svých základech a může svými kapacitami 
podat tolik potřebnou pomoc. 

Vzhledem k blížícímu se adventnímu času 
všem čtenářům našeho časopisu přeji, aby-
chom se společně mohli naladit i na nadchá-
zející vánoční atmosféru. V tomto čísle vás 
pozveme alespoň na provizorní procházku Pra-
hou, na připomenutí si oblíbených adventních 
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Petr Kronus  
vedoucí oddělení stravování 
ředitelství VLRZ

V gastronomii 
a hotelnictví pracuji už 
více jak 25 let. V roce 
1993 jsem úspěšně 
dokončil studia 
na Střední hotelové 
škole v Poděbradech. 
Po studiu jsem začínal 
jako řadový číšník 

v hotelových provozech a restauracích. 
Po několikaletých zahraničních stážích 
zaměřených na Hospitality management, 
hotelnictví a cestovní ruch jsem přijal 
práci F&B Managera na provozech 
mezinárodního řetězce hotelů Corinthia 
hotels, kde jsem působil několik let. 

Další významnou metou mé profesní 
kariéry bylo působení na vrcholové pozici 
ředitele hotelového řetězce, v jehož širokém 
portfoliu služeb byl také provoz wellness 
centra v lokalitě Jeseníků. Práci u VLRZ jsem 
přijal jako svou další pracovní výzvu. 

Mám zájem přinést do oblasti 
stravování nové moderní trendy a podílet 
se tak na budoucím úspěšném rozvoji 
celé organizace. Mezi mé koníčky patří 
sommelierství, moderní gastronomie 
a sport. Aktivní odpočinek nejraději trávím 
s rodinou při výletech na kole, alpském 
lyžování nebo plavání.

MUDr. Karla Hubková  
primářka VLL Teplice

V roce 1994 jsem 
ukončila studium 
na 1. LF UK v Praze 
a poté jsem nastoupila 
na Imunologické 
pracoviště IKEMu. 
O 3 roky později jsem 
atestovala v oboru 
interního lékařství 

1.st. Propojení imunity a psychosomatiky, 
navnímání důležitosti holistického přístupu 
v medicíně mě ale nakonec dovedly 
k rozhodnutí věnovat se oboru rehabilitace 
a fyzikální medicíny a v roce 1997 jsem tak 
začala pracovat v oblasti lázeňství. 

V roce 2001 jsem atestovala v oboru, 
dále jsem absolvovala kurz akupunktury, 
myoskeletální medicíny atd. V roce 2015 mi 
byla nabídnuta práce lékaře ve VLL Teplice, 
kterou jsem přijala a v září letošního roku 
jsem byla jmenována do funkce primářky 
této lázeňské léčebny. 

Práce v této organizaci se mi líbí, jsem 
ráda za tým spolupracovníků, kteří se 
snaží svou práci dělat tak, aby všichni 
naši klienti byli spokojení a opět se k nám 
vraceli. 

MUDr. Galina Michalkova 
lékařka VLL Teplice

Jako rodačka 
z ukrajinského Chersonu 
již od roku 2000 trvale 
bydlím a pracuji v České 
republice. Na Oděské 
vysoké škole lékařské 
jsem vystudovala obor 
všeobecné lékařství, 
dále jsem ve své 

rodné zemi získala atestaci I. a II. stupně 
z neurologie. Specializaci v oboru rehabilitační 
a fyzikální medicíny, kurz akupunktury 
a vzdělání k odborné způsobilosti k provádění 
výkonů myoskeletální medicíny jsem 
absolvovala již v České republice. 

Mám bohatou praxi, od počátku kariéry 
v České republice se věnuji převážně 
lékařské práci v oblasti lázeňství 
a rehabilitaci pacientů jak dospělých, 
tak i dětských. Od června letošního roku 
nově působím jako lékařka ve VLL Teplice 
a věřím, že má práce bude klientům i lázním 
jen a jen přínosem. Ve volném čase velmi 
ráda cestuji a poznávám nová místa, zvyky 
a tradice navštívených míst, ráda se věnuji 
zahradničení, tanci, hudbě nebo četbě 
zajímavé knihy.

Nové tváře v týmu VLRZ
Bc. Radek Rabušic  
zástupce ředitelky –  
vedoucí provozu VK Vyškov

Více, než polovinu 
mého profesního života 
jsem strávil v oblasti 
vrcholového sportu, 
konkrétně fotbalu. 
Zpočátku v pozici 
aktivního hráče, poté již 
v řídících funkcích jako 
trenér a funkcionář. 

V roli trenéra anebo ředitele sportovního 
klubu jsem získal manažerské dovednosti 
v oblastech plánování, organizování, avšak 
hlavně v řízení a vedení kolektivu a jeho 
motivování. Tyto dovednosti jsem posléze 
uplatnil v mých dalších pracovních pozicích, 
kdy jsem mimo jiné čtyři roky zastával 
funkci uvolněného místostarosty městské 
části Brno-Kohoutovice. Vzdělání si 
průběžně doplňuji a prozatímním vrcholem 
mého studijního snažení bylo úspěšné 
absolvování bakalářského studijního 
programu Veřejná správa na Právnické 
fakultě Masarykovy univerzity v Brně. 

Jmenování do funkce zástupce ředitele 
Vojenského klubu Vyškov si velmi vážím 
a věřím, že nabyté zkušenosti plně 
uplatním ku prospěchu nás všech. Nutno 
dodat, že od prvního dne (nastoupil 
jsem v dubnu t. r.) se potýkáme nejen 
s běžnými provozními starostmi. „Doba 
koronavirová“ nás všechny ve Volareze 
donutila odvádět maximální výkony a pro 
mne samotného to znamenalo, že čas 
na rozkoukání nebyl prakticky žádný a asi 
to tak bylo dobře. 

Ve svém volném čase se kromě rodiny 
věnuji sportu. Aktivně tenis a cyklistika, 
fotbal jen příležitostně. Pasivně pak sleduji 

všechny sporty provozované na špičkové 
úrovni a s oblibou vezmu do ruky dobrou 
knihu. 

Závěrem bych chtěl vyjádřit přesvědčení, 
že nynější složité období ve Volareze 
bezpochyby zvládneme. Nabyté zkušenosti 
nás do budoucna zcela jistě učiní silnějšími 
a odolnějšími, a proto se upřímně těším 
na další spolupráci. 

Dne 21. srpna 2020 ve věku 57 let nás 
náhle po dopravní nehodě opustil ředitel 
VLL Karlovy Vary
 
pan Ing. Stanislav Brei, MBA

Přes jeho krátké tříleté působení u VLRZ 
se mu podařilo stabilizovat poskytované 
služby zejména v LD Sadový Pramen, 
kde výrazně zužitkoval své dlouholeté 
zkušenosti z provozu hotelových 
a restauračních zařízení v ČR 
a zahraničí.

Odešel nečekaně a Volareza ztratila 
jednoho z tvůrčích a zapálených ředitelů.

Za jeho působení u nás mu v úctě 
děkujeme a vzpomínáme.

/red/
/red/
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Stezku otevřel ve čtvrtek 9. července 
ředitel Vojenských lesů a statků ČR (VLS) 
Petr Král společně s ředitelem Národního 
parku Šumava Pavlem Hubeným a dalšími 
partnery, společným přestřižením pásky. 

Sedm kilometrů mokřady, rašeliništi 
i nad vodou
7322 metrů dlouhá trasa vedoucí po souši, 
ale především po povalových chodnících 
mokřady i nad vodní hladinou představuje 
návštěvníkům unikátní přírodní oblast 
kolem 600 let starého rybníka, která se 
teprve v roce 2016 otevřela veřejnosti 
po optimalizací vojenského újezdu 
Boletice. Vzhledem k tomu, že lokalitou 
doposud zatím nevedla žádná turistická 
trasa, otevírá stezka veřejnosti šumavskou 
přírodu, již po desetiletí znali jen lesníci VLS 
a přírodovědci. 

 Interaktivní expozice v návštěvnickém 
středisku pak představí veřejnosti celý 
region, včetně vzácné přírody, jež je ukryta 
uvnitř nedalekého vojenského újezdu. 
Projekt je výsledkem česko-rakouské 

spolupráce, která získala podporu 
evropského strukturálního fondu Interreg. 
Jeho realizace trvala necelý rok a vyžádala 
si náklady přes 24 milionů korun. A zájem 
veřejnosti o novou šumavskou trasu již 
v první hlavní sezóně předčil všechna 
očekávání. Do konce prázdnin ji navštívilo 
bezmála 15 tisíc zájemců. 

Stezka plná překvapení
Na toho, kdo se na Olšinu vydá, čeká 
unikátní trasa plná naučných informačních 
prvků – od infotabulí až po otisky stop 
zvířat v železných pražcích na stezce. 
„K naučné stezce jsme přistoupili netradičně 
a hledali jsme nová řešení, která zapadnou 
do místní přírody a budou lákadlem pro 
návštěvníky. Dřevěná stezka je doplněna 
o místa k zastavení a o vyhlídky, kterým jsme 
vdechli netradičnost. Na stezce natrefíme 
na plovoucí molo, most inspirovaný bobří 
hrází, loďku, která nás přepraví na molo 
doprostřed rybníka, vyhlídku tvořenou pouze 
žebříkem, budku pro ptáky lidské velikosti, 
ptačí hnízdo a spoustu dalších zajímavostí,“ 

popsal projekt jeho spoluautor Vojtěch 
Rýzner ze studia Reaktor. 

„Ráj“ pro ornitology
Rybník Olšina je součástí chráněné krajinné 
oblasti Šumava, jeho okolí je vyhlášeno 
přírodní památkou. A část trasy návštěvníky 
zavede také do okrajových částí evropsky 
významné lokality Ptačí oblast Boletice. Toto 
území chráněné v rámci evropské soustavy 
Natura 200 o rozloze přesahující 23 tisíc 
hektarů je domovem 136 druhů ptáků, mezi 
nimi 53 zvláště chráněných druhů a 66 druhů 
z Červeného seznamu ptáků České republiky.

Podrobné informace o návštěvnickém 
středisku a naučné stezce i aktuality jsou 
návštěvníkům k dispozici na webových 
stránkách projektu na www.vls.cz/cs/naucna-
stezka-olsina. Na webu mimo jiné najdou 
také doporučení v souvislosti s aktuálními 
klimatickými podmínkami ve formě 
semaforu. Naučná stezka Olšina je totiž 
autentickou stezkou šumavskou přírodou, 
vedoucí mokřady. A tomu je třeba také 
přizpůsobit oblečení a třeba i obuv, především 
v deštivém období, kdy se zde neobejdete bez 
kvalitních trekových bot či holínek. 

Provoz návštěvnického střediska měl být 
původně ukončen se skončením hlavní letní 
sezóny, s ohledem na velký zájem veřejnosti 
se však Vojenské lesy rozhodly omezený 
provoz udržet jeden den v týdnu i během 
dalších měsíců v roce. Otevřeno tak je každou 
středu od 10.00 do 14.00 hodin. 

Jan SOTONA
tiskový mluvčí VLS ČR, s. p.

Nová naučná stezka na Olšině 
otevírá neznámou Šumavu

OD PARTNERŮ Z VOJENSKÝCH LESŮ

Od letošního června má Šumava pro návštěvníky další velké lákadlo. Státní podnik 
Vojenské lesy a statky ČR zde otevřel novou naučnou stezku Olšina s návštěvnickým 
centrem, která veřejnost zavede do unikátní přírody, které se po desetiletá vyhnul 
okolní civilizační ruch.
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Preventivní rehabilitace  
letos poprvé v Hotelu DAP***

Program se skládal z městské turistiky, 
návštěvy blízkých přírodních lokalit, 
typických turistických atraktivit a vybraných 
sportovních areálů. K nejoblíbenějším 
bodům programu patřila projížďka po Vltavě 
výletní lodí Klára, návštěva Petřínské 
rozhledny a zrcadlového bludiště nebo 
prohlídka interiérů Pražského hradu.

Návštěva Prahy v letních měsících byla 
letos skutečně netypická – procházku 

Letos poprvé Vojenský klub Praha – Hotel DAP*** přivítal v prostorách hotelu 
i účastníky preventivní rehabilitace. Byl to pro nás trochu skok do neznáma. Přece 
jen Praha není typickou sportovně-relaxační destinací, na kterou byli doposud vojáci 
zvyklí. Nicméně jsme byli příjemně překvapeni, že námi připravený program byl  
velice pozitivně přijat. Zájem v letních měsících byl skutečně vysoký. 

po Karlově mostě, Staroměstském náměstí 
nebo zámeckých schodech si mohli účastníci 
PR užít bez obvyklých tlačenic a množství 
zahraničních turistů. Cenová hladina v centru 
Prahy byla pro ně také příznivější. 

Prahu si ale mohli užít i ti, kteří preferují 
spíše klid a přírodu – procházka Šáreckým 
údolím, na vyhlídku Baba či do blízké 
Stromovky byla pro mnohé vítaným 
překvapením. Kdo si chtěl protáhnout tělo 

nebo relaxovat, mohl využít posilovnu 
a saunu přímo Hotelu DAP nebo vyrazit 
na Duklu, kde je k dispozici mj. bazén, 
atletická dráha nebo tělocvična. Tenis či 
plážový volejbal bylo zase možné využít 
ve sportovním areálu Ruzyně. Pro nutnou 
přepravu po městě k dosažení plánovaných 
aktivit obdrželi účastníci preventivní 
rehabilitace i jízdenky na MHD. 

Pobyt si užili jak individuální účastníci, 
tak rehabilitanti, kteří přicestovali se svými 
rodinami. Řada návštěvníků se již teď těší 
na příští pobyt v Praze. Prozkoumat celé 
město a využít všech výhod totiž během 
pobytu nestihli. Máme velkou radost 
a s potěšením sledujeme i nárůst rezervací 
na adventní a vánoční období, kdy budeme 
moci našim hostům nabídnout zase 
o něco jiný zážitek – kouzlo zimní a zářivě 
vyzdobené Prahy.

Ing. Jana ONDRÁČKOVÁ
Vedoucí obchodního úseku hotelu DAP

Pohodlné posezení, stín pod slunečníky 
a výhled na celé náměstí přilákal řadu 
návštěvníků, kteří díky této novince restauraci 
Evropa v podstatě „objevili“. V případě 
nepříznivého počasí se mohou hosté ihned 
přesunout do prostorného a nadčasového 
interiéru restaurace Evropa. Večerní 
návštěvy předzahrádky a restaurace navíc 
zpříjemňovaly pravidelné hudební večery 
v podání skupin Swing Cabaret a Hot Sisters.

Od září hosty také uvítala nově 
zrekonstruovaná recepce s moderním 
vybavením, příjemným posezením a novým 
salonkem, který může variabilně sloužit 
i jako bezpečné místo úschovy pro 
zavazadla individuálních hostů a skupin. 
Na první pohled zaujmou a potěší 
elektronické informační tabule, které 
slouží k usnadnění orientace návštěvníků, 
poskytování informací a nabídce aktuálních 
služeb hotelu a restaurace. Pro potřeby 

Hotel DAP*** opět o něco atraktivnější

hostů je zde také nově umístěn počítač pro 
veřejnost s přístupem na internet. 

Milovníky kávy jistě potěší nový kávovar 
umístěný v recepci hotelu. Požádat 
o čerstvou kávu tak mohou hosté kdykoliv 
během dne, tedy i mimo otevírací dobu 
restaurací. Vychutnat si ji mohou v prostorách 
lobby hotelu, kde na ně čeká příjemné 
posezení, nebo si ji vzít i na procházku. 
Nabízíme totiž i možnost servisu s sebou.

Přestože rekonstrukce trvala pár týdnů 
a někdy představovala i určitá omezení, 
věříme, že je výsledek zaslouženou odměnou 
a zejména skvělým prvním dojmem, který 
hotel DAP*** pozvedne v úrovni služeb zas 
o něco výše. 

Ing. Jana ONDRÁČKOVÁ
Vedoucí obchodního úseku hotelu DAP

Od letošního léta se hotel DAP*** 
a restaurace Evropa mohou pochlubit 
novou předzahrádkou s obsluhou. Hosté 
si zde mohou jen tak posedět u sklenice 
piva či vína, něco projednat u kávy 
a dezertu či si objednat plnohodnotné 
jídlo z naší hotelové restaurace. 

Recepce v novém kabátě

Foyer u recepce

Nová 
zahrádka
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Stejně tak Volareza si v období letní sezony 
otestovala vaši spokojenost s produkty 
domácích rekreací a velmi nás těší, že vaše 
hodnocení vyzněla pro nás obecně velmi 
pozitivně. Naše služby v anketě zhodnotilo 
přibližně 500 osob. Většina otázek byla konci-
pována do 5stupňové hodnotící škály tak jako 
je tomu standardně v dotaznících na Google 
či Facebooku.

Spokojenost s nabízenou stravou byla 
hodnocena celkovou známkou 4,4 a mezi 
zařízení, kde vám nejvíce v létě chutnalo patří 
Bellevue, Jeseník a Ovčárna. Pro nás je taktéž 
velmi potěšitelné zjištění, že výrazně pozitivně 
byly hodnoceny i bufetové nabídky stravy 
ve VZ Bedřichov a Měřín, kde jsme již nemu-
seli řešit reakce typu zúžení nabídky v průbě-
hu výdeje stravy, ale spíše jsme zaznamenali 
vaše pozitivní reakce na výbornou kvalitu 
a chuť připravených pokrmů.

Ještě výrazně pozitivněji byla hodnocena 
kvalita vnímání čistoty a úklidu v našich zaříze-
ních. Zejména v období nutného přijetí zvýše-
ných hygienických opatření v hromadných uby-
tovacích zařízeních nás dosažené průměrné 
hodnocení 4,6 velmi potěšilo. Stejně tak kladně 
jste ohodnotili i nabídku animací, při které 
nezapomínáme na naše nejmenší klienty. Prá-
vě pro ně již druhým rokem byl realizován pro-
jekt indiánského léta, kdy hotel Vranov ve VZ 
Dyje dosáhl s tímto animačním programem 
nejvyšší míry spokojenosti klientů, o čemž 
i hodnocení 4,65 plně vypovídalo. Příští rok ten-
to zajímavý program přesuneme do střediska 
Bítov a věříme, že i zde si tento putovní ani-
mační program nalezne mnoho svých přízniv-
ců. Co je asi nejpodstatnější, tak nás výslovně 
překvapilo hodnocení přístupu personálu vůči 
vám našim hostům, kdy naši zaměstnanci zís-
kali nejvyšší průměrné hodnocení 4,75 z maxi-
mální 5 bodové stupnice. Jsme opravdu velice 
rádi, že i v této složité době, kdy klesá zájem 
o profese v gastronomii či hotelnictví, neboť 
nepatří do sféry zaměstnávání s vyššími příjmy 
a je poměrně i fyzicky namáhavé, dostali naši 

zaměstnanci tak vysoké ohodnocení. Jistě 
i oni sami vaše ohodnocení ocení.

Samozřejmě každý dotazník přináší 
i poznatky, kde nás upozorňujete na nejasnos-
ti či postřehy směřující k vylepšení poskyto-
vaných služeb. Velice rád bych v následující 
části na některé z nich reagoval.

Prodloužení provozní doby venkovního pla-
veckého bazénu ve VLL Jeseník. Daný podnět 
i my shledáváme jako přínosný a nastavenou 
provozní dobu do 17,00 budeme v příští sezo-
ně operativněji přizpůsobovat požadavkům 
klientů v návaznosti na klimatické podmínky. 

Zlepšení kvality WiFi připojení v podmínkách 
VZ Měřín. Ano v této oblasti, kde ne ve všech 
prostorech VZ je signál WiFi dostačující, 
budeme pracovat a věříme, že nabízené 
pokrytí v dohledné době vylepšíme. VLRZ 
prioritně pokryla signálem hotelové pokoje 
ve všech zařízeních a nyní postupně postu-
puje v pokrytí internetem i u chatových osad, 
které jsou u VLRZ provozovány.

Mnohdy jsme terčem kritiky požadovaných 
doplatků již zaplacených účastnických poplat-
ků za domácí rekreaci, což hodnotíte jako 
negativní faktor, který znepříjemňuje nástup 
při vaší dovolené. Bohužel v poslední době se 
opětovně začal rozmáhat takový jev, že účast-
ník rekreace se neseznámí s  cenovými pod-
mínkami rekreace a uhradí za všechny osoby 
částku, která je stanovena pro osoby, které 
jsou oprávněné pro účast na domácí rekreaci. 
Tedy osoby, které jsou zákonem č. 221/1999 
Sb., v platném znění považovány za okruh 
rodiny vojáka pro účely rekreace. VLRZ tento 
výklad pojmu rodiny vojáka nevztahuje pouze 
k vojákům samotným, ale i k dalším osobám, 
kterým může být poukaz na rekreaci přidělen 
(občanští zaměstnanci, vojenští důchodci) . 
Následně tedy platí, že pokud si držitel pou-
kazu s sebou vezme na rekreaci osoby jiné 
jako například děti ve věku nad 26 let s jejich 

životními partnery nemůže počítat s tím, že 
i v těchto případech bude aplikována snížená 
cena rekreace, tak jako je tomu v případě 
oprávněných osob. Je tedy v zájmu všech, 
abyste si přečetli podmínky poskytnuté služby 
na poukaze, kde se snažíme zásadní věci pře-
hledně uvádět. Samozřejmě vše je podrobně 
napsáno i v přiložených obchodních podmín-
kách, který každý účastník rekreace obdrží 
společně s poukazem.

Zastaralé vybavení interiéru chat ve stře-
disku Bítov. Plně si uvědomujeme tohoto 
restu z minulosti a možná jste již sami pocítili 
fi nanční injekce do střediska Bítov v podo-
bě opravy exteriérů chat, recepce, kavárny 
a společenské budovy. V roce 2021 projde 
modernizací kuchyně s jídelnou a přehodnotí-
me urychlení zlepšení ubytovacích podmínek 
ve zmíněných chatičkách. 

Nespokojenost s přidělením rozkládacího 
lůžka ve VZ Dyje pro dítě na rekreaci vzhle-
dem k zaplacené ceně za rekreaci. Pravdou 
je, že VLRZ celkově disponuje omezeným 
počtem třílůžkových pokojů, kdy standardně 
disponujeme pokoji dvoulůžkovými s případ-
nou přistýlkou. Cena domácích rekreací je 
tvořena jednotně a fi nančně nezohledňuje pří-
padné ubytování na přistýlce. Při cenotvorbě 
je ovšem dodržována zásada, že cena rekre-
ace za poskytnutí ubytovacích a stravovacích 
služeb není vyšší než cena služeb pro klienty 
v rámci jiné činnosti, byť s cenovým zohledně-
ním ubytování na přistýlce.

Slabší úroveň poskytovaných dětských 
animací v zařízeních Bítov a Jeseník. Vždy 
musíme kompletně zhodnotit možnosti 
daných zařízení v návaznosti na skladbu 
klientely, která se zde v období léta pohybuje. 
Věřím, že v roce 2021 se zavedením indián-
ského léta zvýší i kvalita nabídky dětské ani-
mace na Bítově. Obecně u ostatních zařízení 
připravujeme pro rok 2021 nový systém let-
ních animací, kdy děti bude provázet jednotná 
motivační herní kartička, která bude sloužit 
i jako omalovánka a děti po absolvování více 
animačních aktivit od nás obdrží pěkný dárek. 
Věříme, že i tato zatím „utajovaná“ novinka 
potěší naše nejmenší klienty a četněji je zapo-
jí do našich zajímavých animací.

Vzhledem k probíhající pandemii COVID-19 
byly i v oblasti preventivních rehabilitací zave-
deny obdobné dotazníkové akce, které nám 
nahrazují dřívější výstupní pohovory. Jelikož 
vaše reakce na tyto ankety jsou velmi pozi-
tivní plánujeme v roce 2021 u preventivních 
rehabilitací a domácích rekreací jejich stan-
dardní implementaci. V budoucnu se budeme 
těšit nejen na vás, ale i na vaše reakce a hod-
nocení námi poskytovaných služeb.

 Ing. Patrik LETOCHA, 
obchodní náměstek VLRZ 

Na kvalitě poskytovaných služeb nám záleží
Věřím, že každého solidního poskytovatele služeb zajímá, jak jsou s nabízeným 
produktem spokojeni jeho konzumenti. Oblast recenzí doznala s rozvojem moderních 
technologií nebývalého rozměru a názory a hodnocení klientů vůči zboží či produktu 
se stávají rozhodujícím faktorem pro jeho koupi. 

Hodnocení přístupu personálu k hostům na DR v roce 2020

5
4,9 4,87

4,75

personál

Bellevue Jeseník Ovčárna Měřín Bedřichov Vranov Malý Šišák Bítov

5,0
4,9
4,8
4,7
4,6
4,5
4,4
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4,69

4,56

4,544,54
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V říjnu letošního roku zde byla dokončena 
rozsáhlá a komplexní rekonstrukce budovy 
bývalé VZK 800 (poznámka pro laiky: uvede-
ná číslovka představuje kapacitu jídel jedno-
ho chodu, na kterou je kuchyně technologicky 
dimenzována). Provoz této kuchyně byl ukon-
čen již v roce 2013. Budova, která je součástí 
administrativně-správního komplexu areálu 
kasáren Dědice, byla od té doby opuštěna 
a zubem času tak patřičně poznamenána.

Jen krátce technicky: stavebně se jedná 
o dvoupodlažní těžký montovaný skelet o cel-
kovém obestavěném prostoru přesahujícím 
10 800 m3. Užitná plocha obou podlaží dosa-
huje téměř 2 750 m2. Stavební úpravy před-
stavovaly zásah do všech vnitřních prostorů 
budovy, většiny konstrukcí a všech povrchů. 
Jejich součástí je také výrazná změna dis-
pozičního uspořádání prvního nadzemního 
podlaží, která se nejvýrazněji projevila zejména 
zvětšením stávající jídelny. Důvod je nasnadě: 
potřeba navýšení počtu míst strávníků. Prostor 
pro toto řešení poskytla původní varna, jejíž 
půdorysnou velikost bylo možné díky instalaci 
moderních vařících technologií, o nichž bude 
dále ještě více poznamenáno, podstatně ome-
zit. Jídelna nově obsahuje 268 míst, dalších 
32 míst má velitelský salónek. Součástí provo-
zu je také kantýna s kapacitou 60 míst. 

Zcela nezbytnou byla výměna 
a modernizace všech technických zařízení. 
Za zmínku stojí především nový systém 
větrání a chlazení budovy s celoplošnými 
větracími stropy ve vlhkostně exponovaných 
prostorech varny a výdeje jídel, s vlastní 
autonomní výrobou chladícího vzduchu. Zcela 
nově jsou provedeny zdravotně technické 
instalace a systémy ústředního vytápění 
a kompletní elektroinstalace.

Klíčovým pro provoz každé kuchyně je však 
gastrotechnologie. Ta zdejší disponuje vším,  
co moderní gastronomie technicky nabízí: 
šokové zchlazování jídel, noční vaření, 

datové přístupy, moderní mytí pásovými 
a granulovými myčkami, doslova revoluční 
systém likvidace biologického odpadu 
s jeho filtrací a lisováním, při němž se jeho 
objem snižuje na pětinu. Srdce kuchyně – 
varna – je vybavena elektrickými varnými 
kotly s přednastavenými režimy přípravy, 
multifunkčními varnými zařízeními v tlakovém 
i netlakovém provedení s možností 
programování varných postupů, elektrickými 
konvektomaty s automatickým provozem, 
respektive s několika provozními režimy 
předurčenými ve smyslu kategorií pokrmů 
a také s automatickým čištěním a servisní 
diagnostikou, které tvoří vlastní podstatu celé 
varny, a mnoho dalšího drobného vybavení 
jak v přípravnách, tak skladové části surovin. 
U všech zmíněných multifunkčních zařízení je 
samozřejmostí jejich datové připojení. 

Nová kuchyně je tímto vybavením dimenzo-
vána na 1350 celodenních dávek v sedmi dru-
zích jídel. Dispoziční uspořádání a instalační 
rozvody varny umožňují doplnění varné tech-
nologie pro výrobní kapacitu až 2000 dávek. 
V rámci současně zahájeného provozu je 
kuchyňský blok koncipován z titulu aktuálních 
požadavků vojenského útvaru na odstravová-
ní cca 800 strávníků v rozsahu 5 druhů hlav-
ních jídel (včetně fit menu) v objednávkovém 
režimu a k tomu možnost i bezobjednávkové-
ho jídla. Naproti tomu stojí 17 zaměstnanců 
varny a výdejní části. A jelikož nic není zadar-
mo, podtrženo a sečteno: provedení celého 
popsaného záměru představuje investici 
ve výši přesahující 60 mil. Kč, která byla hra-
zena z dotačních prostředků zřizovatele naší 
organizace. Volareza k tomu dodala vlastní 

zdroje na projektovou přípravu, dozorování 
stavby a její vnitřní vybavení ve výši dalších 
cca 7 mil. Kč (pozn.: obě částky bez DPH). 

Je důležité také poznamenat, že celá 
stavba byla realizována v období od března 
do října letošního roku, tj. v době koronavirové 
krize, poznamenané problémy při zajišťování 
lidských i technických kapacit a výrazným 
narušením dodavatelských řetězců na sta-
vebním trhu ČR. Poděkování za zvládnutí 
této nelehké situace patří zejména oběma 
hlavním dodavatelům – MiSta stavební spo-
lečnost, s.r.o. a Gastro Mach, s.r.o.

Závěrem si ještě nad celým realizovaným 
záměrem dovolíme malou úvahu. Tak jako 
kuchaře nedělá tlustá kniha receptů, ale 
znalost technologických postupů přípravy 
a především jejich správná aplikace povýšená 
schopností připravovaný pokrm dochutit, 
tak úroveň závodního stravování není dána 
seznamem excelentních zařízení renomo-
vaných výrobců, ale schopností uchopit tyto 
technologické možnosti a v organizačním 
propojení s personálním potenciálem získat 
maximální efektivitu v kvantitativní, časové, 
energetické ale především kvalitativní rovině 
vlastního stravovacího servisu. Jinými slovy: 
tato nová kuchyň je výzva pro všechny. Jak 
pro management z pohledu nastavení vyšší 
úrovně organizace vlastního chodu zařízení 
s patřičnou motivací zaměstnanců, tak pro 
samotné zaměstnance naučit se pracovat 
s novými zařízeními, které apriori nabízejí 
možnost ulehčení od namáhavé fyzické prá-
ce, časové náročnosti a pracovního stresu 
daného neustálou kontrolou stavu techno-
logie přípravy pokrmů. Odpověď, zda se tato 
výzva stane realitou, dostaneme v blízké 
budoucnosti od našich strávníků. Přejeme 
všem ve Vyškově dobrou chuť. 

Ing. Pavel BARČÁK
Náměstek pro nemovitou infrastrukturu

Ředitelství VLRZ

V rámci našeho občasného putování 
po stavebních aktivitách Volarezy 
se dnes zastavíme ve Vojenském 
klubu Vyškov u ne zcela tradičního typu 
stavby – vojenské závodní kuchyně. 
A máme k tomu skutečně pádný důvod. 

Dokončení kuchyňského bloku 
ve Vojenském klubu Vyškov
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Ohlédnutí za Indiánským létem
Animační programy pro děti se staly trvalou součástí letních aktivit ve vybraných 
zařízeních VLRZ. O děti se v průběhu týdenního turnusu stará tým animátorů, který 
pro naše malé hosty připravuje nejrůznější aktivity. 

Zvláštním druhem animačního programu je 
u Volarezy také Indiánské léto. Je to putovní 
program, který se každý rok stěhuje do jiného 
zařízení. Zatímco v létě 2019 se konal 
v Bedřichově, tak letos byl indiánský program 
připravený ve VZ Dyje na Vranovské přehradě. 
A že se to letos opravdu povedlo, můžete 
vidět na fotografiích.

Každý turnus byl zahájený večerním indi-
ánským táborákem. Špekáčky samozřejmě 
nesměly chybět. Druhý den byl ve znamení 
poznávání okolí. Děti se při vycházce sezna-
movaly s přírodou, se zvířátky a jejich stopami. 
Během odpoledne si odpočinuly při malování 

VOLAREZA připravuje dětské tábory 
na rok 2021 prioritně určené pro děti 
zaměstnanců rezortu MO.

V letošním roce jsme dlouho z důvodů 
pandemie COVID-19 čelili otázce, zda 
budou dětské tábory vůbec pořádány. 
Naše opatření a nařízení byla nastavena 
tak, aby splňovala nejpřísnější normy 
a mohli jsme čelit neviditelnému 
nepříteli. V tomto nesnadném boji tímto 
děkujeme zejména paní hlavní hygieničce 
MO a pracovnímu týmu Vojenského 
zdravotního ústavu za jejich podporu. 

Cítíme velkou zodpovědnost za děti, 
které nám rodiče svěří a očekávají, že je 
v pořádku a zdravé vrátíme zpět. Ačkoliv 
jsme předpokládali jistá rozvolnění 
opatření v období letních prázdnin, přijali 
jsme řadu zásadních opatření a zaměřili 
jsme se na zajištění bezpečnosti všech 
účastníků tábora. Pokud by přeci 
jen došlo k podezření, byl připraven 
jednoznačný a rychlý scénář nezbytných 
kroků, abychom co nejlépe a efektivně 
reagovali. 

a skládání puzzle. Vytvořily si náramky přátel-
ství a navlékly indiánské náhrdelníky. 

Během týdne je čekaly pravé indiánské 
aktivity. Každý indián umí střílet z luku nebo 
praku a našim malým šikulům šlo střílení 
skvěle. No a protože správný indián musí 
mít pomalovaný obličej a ve vlasech čelenku 
z peří, tak i děti hrály všemi barvami. Přitom 
se naučily vázat uzly. Během týdne měly děti 
veliký úkol, a to pomalovat totem. 

Naši malí indiáni se během pobytu také 
plavili. Sice ne v kánoi po rozbouřené řece, ale 
velkou lodí po vranovské přehradě. Zážitek 
to byl pro ně i tak veliký. Zlatým hřebem 

 Veškeré informace o podmínkách 
jednotlivých typů tábora naleznete 
na našich webových stránkách 
www.volareza.cz. V ceně tábora je zahrnuto 
stravování v rozsahu plné penze (včetně 
zajištění pitného režimu), ubytování 
v budově depandance VZ Bedřichov 
a v případě Army Campu ve stanech 
v areálu VZ Měřín, dopravu ze sběrného 
místa na tábor (a zpět) a program (cena 
v zimě obsahuje rovněž skipas na sjezdové 
lyžování pro každé dítě).

 O tábory pořádané Volarezou je veliký 
zájem a již nyní lze dětské tábory 
na rok 2021 rezervovat. Volná místa 
rychle mizí. Zájemci mohou své dítě 
přihlásit na vybraný turnus cestou 
tiskopisu „Žádost o přidělení poukazu 
na dětský tábor v zařízení VLRZ“, který je 
k dispozici na webových stránkách v sekci 
Dětské tábory nebo prostřednictvím 
elektronického formuláře, který také 
naleznete na našich webových stránkách. 

Bližší informace vám rádi sdělíme na tel.: 
(973) 201 608.

Vít HOREŠOVSKÝ
Zástupce vedoucí OS AČR

Díky našim hlavním vedoucím a jejich 
pracovnímu týmu jsme upravili připravovaný 
program tak, aby děti mohly trávit spoustu 
času v krásném prostředí našich zařízení. 
Za předpokladu dodržení určitých opatření 
a podmínek byly připraveny omezené vstupy 
na různá sportoviště, ale zdraví našich dětí 
a táborových vedoucích je pro nás prioritou. 
S jistotou, ale můžeme říci, že se tábory 
těší velké oblibě a děti se vrací domů plné 
zážitků a nových dovedností. 

Dětské tábory s Volarezou

animačního programu bylo hledání pokladu, 
k němuž musely děti překonat řadu překážek. 
U vytouženého cíle – pokladu pak našly 
i lapač snů, který jim zůstane jako vzpomínka 
na letošní dovolenou. 

Příští léto 2021 se Indiánské léto stěhuje 
do chatové osady Bítov a my se už na malé 
indiány moc těšíme.

/red/

DĚTSKÉ TÁBORY 2021
VZ Bedřichov
•  6 turnusů zimních 

dětských táborů v období 
jarních prázdnin

•   Letní dětské tábory 
14denní (první 2 turnusy)

• 10denní (2 turnusy)

VZ Měřín – Army Campy
•  tábory ve stanech 

s brannou tematikou  
(3 turnusy)

•  program zajištěn 
ve spolupráci s AČR

6–9 let

11–16 let

11–16 let

7–11 let



10

NÁŠ TIP 

NA VÝ
LET

ADVENT V PRAZE
Náš tip na výlet tentokrát poslouží jako inspirace zejména hostům hotelu DAP***, 
kteří uskuteční svůj pobyt v Praze během adventního období. Rozhodli jsme se vám, 
vážení čtenáři, doporučit vycházku po Královské cestě, kde se téma adventu a Vánoc 
připomíná téměř na každém kroku a přináší vskutku jedinečný zážitek. 

Od Obecního domu 
ke Staroměstskému náměstí
Praha každoročně úspěšně láká návštěvníky 
na nepřeberné množství historických památek 
vytvářející unikátní atmosféru na obou březích 
řeky Vltavy. Nejpopulárnější trasa v historic-
kém jádru Prahy spojuje Prašnou bránu se 
Staroměstským náměstím, Karlovým mostem, 
Malostranským náměstím a Pražským hra-
dem. Jestliže se rozhodnete korzovat touto 
tzv. Královskou cestou, budete mít příležitost 
vnímat úchvatnou krásu starobylé Prahy 
a vidět ji podobně jako kdysi naši panovníci 
při cestě na svou korunovaci. V čase advent-
ním se vám navíc naskýtá možnost navštívit 

na této cestě vánoční trhy, výstavy betlémů 
nebo si zabruslit pod širým nebem.

Začněme naši vycházku u Obecního 
domu, jenž po více než jedno století důstojně 
reprezentuje hlavní město a slouží jako 
místo, kam se lidé vydávají na koncerty, 
výstavy nebo alespoň chvíli posedět v některé 
z restaurací umístěných v této perle pražské 
secese. Je třeba zmínit, že Obecní dům byl 
postaven na místě zbouraného Královského 
dvora, domova několika českých panovníků 
jako Jiří z Poděbrad nebo Vladislav 
Jagellonský. Odtud vycházely korunovační 
průvody, a proto zde začíná Královská cesta. 

My ji začínáme sledovat v momentě, 
kdy procházíme pozdně gotickou Prašnou 
branou, stojící hned vedle Obecního domu 
a připomínající zaniklé opevnění Starého 
Města pražského. Ta dnes slouží jako 

vyhlídková věž, v minulosti ovšem byla 
využívána i jako sklad střelného prachu. 
Navazující Celetná ulice vede Královskou 
cestu přímo ke Staroměstskému náměstí, 
my si však dovolíme malou odbočku 
a u impozantního kubistického Domu U Černé 
Matky Boží zahneme vlevo na Ovocný trh. 

Zde se totiž naskýtá během adventu 
ojedinělá příležitost zabruslit si v této části 
Prahy, a to pod širým nebem, na kluzišti 
14 × 30 metrů, a navíc přímo před klasicistní 
nádherou, Stavovským divadlem. Zmíněné 
divadlo pamatuje mimo jiné premiéru 
Mozartova Dona Giovanniho nebo Tylovy 
Fidlovačky a je nejstarším stále funkčním 
divadlem v Praze. Obcházíme-li ho z pravé 
strany, uvidíme historické budovy Karolina 
reprezentující Karlovu univerzitu, nejstarší 
ve střední Evropě.

Následně zahneme vpravo do Železné ulice, 
která nás za okamžik dovede na Staroměst-
ské náměstí, kam od nepaměti směřují kroky 
většiny návštěvníků, dříve povětšinou trhovců 
a kupců, dnes především turistů, těšících se 
na jeden z vrcholných zážitků při objevování 
krás naší metropole. Můžete zde mimo jiné 
spatřit Staroměstskou radnici s orlojem, obno-
vený Mariánský sloup, Týnský chrám a upro-
střed toho všeho mohutný vánoční strom. 
Ten bývá obklopený největšími pražskými 
vánočními trhy. Letos to bude skromnější, bez 
vánočního stromu však „Staromák“ nezůsta-
ne. Pokud vše dopadne podle plánu, bude zde 
v noci ze 23. na 24. listopadu vztyčen 19 m 
vysoký smrk ztepilý. Pochází ze středních 
Čech a stal se vítězem již desátého ročníku 
soutěže „Hledá se strom“.Muzeum Karlova mostu

VÁNOČNÍ PROCHÁZKA 
PO KRÁLOVSKÉ CESTĚ 

VOLAREZA vnímá složitou situaci, kterou 
způsobila pandemie koronaviru a navazující 
vládní opatření. Vánoční trhy se letos konat 
nebudou, další místa sloužící veřejnosti jako 
restaurace nebo muzea jsou v nejistotě, 
zda budou na Vánoce otevřena. Proto nám 
dovolte alespoň připomenout, jak advent 
běžně v Praze vypadá. Nezaručíme, že vše, 
co uvádíme v článku, bude během letošního 
adventu skutečně fungovat, ale už samotná 
procházka po Královské cestě vám jistě 
přinese mnoho příjemných okamžiků.
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Karlův Most a okolí

Od Staroměstského náměstí se vydáváme 
křivolakou Karlovou ulicí, která nás spolehlivě 
dovede až k mostu téhož jména. Když přichá-
zíme k majestátní Staroměstské mostecké 
věži, nemůžeme přehlédnout po pravé straně 
sochu usmívajícího se zakladatele mostu, 
císaře a krále Karla IV. Takřečený Otec vlasti 
je u nás i po staletích tak populární, že jsme 
si cestou televizní soutěže tohoto muže vy-
brali jako největšího Čecha v našich dějinách 
a nutno podotknout, že právem (nechť se Jára 
Cimrman nezlobí). Alespoň ty nejzásadnější 
počiny, kterých se dopustil v zemi své matky 
a již naštěstí pro nás přijal též za svůj domov, 
zná snad každý. Jeho socha zde připomíná 
založení Karlovy Univerzity v roce 1348. 

V její těsné blízkosti naleznete vchod 
do Muzea Karlova mostu, jehož vstup je 
zdoben čísly 1-3-5-7-9-7-5-3-1. Tento palindrom 
dává dohromady údajný přesný okamžik, kdy 
Karel IV. most po něm pojmenovaný založil, 
a to roku 1357, 9. července v 5.31 hod. Tato 
hypotéza pochází až z 20. stol., rok založení 
je však potvrzen již Karlovým současníkem, 
kronikářem Benešem Krabice z Veitmile. 

Muzeum Karlova mostu je ojedinělé svým 
umístěním v budově kláštera Křížovníků 
s červenou hvězdou, jediného rytířského 

řádu založeného na našem území, který je 
stále aktivní a je historicky spjat se střežením 
Karlova mostu a péčí o něj. Kromě stálé expo-
zice potěší návštěvníka v adventním čase 
i tradiční vánoční výstava betlémů doplněná 
o expozici věnovanou historii vánočních kou-
zel a pověr. Nelze opomenout fakt, že si zde 
také můžete koupit palubní lístek na plavbu 
po Vltavě ve vyhřáté kajutě celodřevěné ret-
ro-lodě, která obepluje čarokrásné okolí Kar-
lova mostu včetně kanálu Čertovka. Plavby 
zajišťuje společnost Pražské Benátky, s.r.o. 
Jejich flotila kotví přímo pod sochou Karla IV., 
molo je tak skryto pod dlážděním navazují-
cím na první mostní oblouk. Když se budete 
při návštěvě tohoto tajuplného podzemního 
přístavu pozorně dívat kolem sebe, objevíte 
i poslední dochovaný oblouk Juditina mostu, 
který byl zničen povodní v roce 1342 a stavba 
Karlova mostu byla reakcí na tuto katastrofu. 

Karlův most nás zavede špalírem třiceti 
soch světců na Malou Stranu. Než však pro-
jdeme branou mezi Malostranskými mostec-
kými věžemi, můžeme se ještě jednou odchýlit 
od směru Královské cesty a sejít schodiště 

na romantický ostrov Kampa, kde doporuču-
jeme užít si z nábřeží ostrova pohledy na hla-
dinu Vltavy s přilehlým okolím. Od Karlova 
mostu poté pokračujeme přímo Mosteckou 
ulicí na Malostranské náměstí, kde nás oslní 
barokní skvost, chrám sv. Mikuláše. Od něj 
následně stoupáme půvabnou Nerudovou 
ulicí, abychom se octli po pár minutách 
na rozcestí, kde odbočuje zkratka přímo 
k Pražskému hradu. My ovšem pokračujeme 
po Královské cestě Úvozem až na Pohořelec 
a odtud na Loretánské náměstí. Po náročném 
stoupání nás čeká zasloužená odměna.

 
Hradčany

Vítají nás Hradčany, vznešené a velmi poklid-
né okolí Pražského hradu dávající dostatek 
příležitostí oddávat se nerušeně kráse měš-
ťanských domů, okázalých paláců i nádheře 
církevní architektury. Na Loretánském náměs-
tí vás jistě zaujme zejména Černínský palác 
a Loreta se svou jedinečnou zvonkohrou. Bě-
hem adventu však máte ještě navíc možnost 
navštívit na tomto místě též unikátní barokní 
kapucínský betlém, umístěný v klášterním 
kostele Panny Marie Andělské hned vedle 
Lorety. Jedná se o soubor bohatě zdobených 
dřevěných soch v životní velikosti vytesaných 
neznámým řádovým sochařem v 18. století. 

Královská cesta se následně ubírá 
Loretánskou ulicí k Pražskému hradu. 
Obvykle je na této cestě otevřen veřejnosti 
též vstup do Loretánské zahrady, která slouží 
jako výcvikový prostor Sboru dobrovolných 
hasičů Prahy 1. Hasiči zde již tradičně připra-
vují pro kolemjdoucí vánoční občerstvení, tře-
ba uzeného kapra, a navíc o adventu pořádají 
soutěž ve zdobení vánočních stromků. 

K Pražskému hradu přicházíme přes 
Hradčanské náměstí, kde též bývají stánky 
s vánočním sortimentem jako bonus k pře-
krásné vyhlídce na celé město. Před vstupem 
do hradu je nutno absolvovat bezpečnostní 
prohlídku, poté již můžete procházet hradní 
nádvoří a obdivovat všechny paláce, kostely 

Kapucínský betlém

a další stavby, vytvářející nejrozsáhlejší hradní 
komplex na světě. Interiéry jsou přístupné 
se zakoupenou vstupenkou na okruh, věž 
katedrály sv. Víta nebo na aktuální výstavy. 
Do svatovítské katedrály můžete vstoupit 
během otvíracích hodin zdarma a dosáhnete 
tak symbolicky cíle Královské cesty. Katedrála 
založená Karlem IV. v roce 1344 je i dnes  
místem pravidelných bohoslužeb, během 
adventu se slouží až 3 denně, veřejnosti je 
přístupná též o půlnoční mši. 

Naši procházku ukončujeme na nedalekém 
náměstí U Svatého Jiří, nevelkém prostranství, 
kde jste však v každém okamžiku v podstatě 
na dotek vzdáleni od fascinujících staveb 
obklopujících náměstí ze všech stran. Je zde 
nádherný pohled na nejstarší část katedrály 
sv. Víta a také na barokní průčelí naproti 
stojící baziliky sv. Jiří. Letos se zde budeme 
muset obejít bez vánočního trhu, ale to nám 
nádherný zážitek jistě příliš nezakalí.

VOLAREZA přeje všem návštěvníkům 
Prahy, aby si zde adventní čas užili, co 
nejlépe. Můžete se těšit na vycházky v méně 
okázalých kulisách, na druhou stranu 
po letech bez celé řady rušivých elementů. 
Nelze očekávat tlačenice v ulicích, nevkusné 
suvenýry pochybné kvality a přemrštěné ceny 
všude kolem nebo velké riziko kapsářských 
útoků. Věříme, že si Prahu v poklidnější 
atmosféře ještě lépe vychutnáte. Šťastné 
a veselé Vánoce všem.

Bc. David TEJNOR
Obchodní referent OS AČR
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Adventní zvyky a kuchyně

Tradice a zvyky
Slovo Vánoce pochází dle historiků ze 
staroněmeckého výrazu „wāhnachten“ dnes 
„Wiehnachten“, který ve volném překladu 
znamená “posvátné noci” nebo “svaté noci”. 
Pojmenování Vánoc tedy vzniklo v době 
před křesťanstvím a označovaly se tak dny 
a noci spojené se slunovratem. Postupně 
se původní výraz změnil na současné 
Weihnachten a v českém jazyce na Vánoce.

Křesťané si Vánocemi připomínají 
narození Ježíše Krista. Pro český národ, 
který je převážně ateistický, mají Vánoce 
většinou poněkud jiný než církevní význam. 
Vnímáme je spíše jako dny klidu, pohody, 
spokojenosti a hojnosti. Dny, kdy se 
alespoň pár dní v roce snaží být rodina 
pohromadě. Tradičními symboly jsou 
u nás ozdobený vánoční stromeček, dárky 
a cukroví. 

Typická je i vánoční kuchyně. Na českých, 
moravských a slezských štědrovečerních 
tabulích nesmí chybět rybí polévka, 
smažený kapr a bramborový salát. Nicméně 
v dnešní době se pomalu tato tradice 
vytrácí a ve spoustě rodin se připravují jiná 
jídla, jako například smažené řízky, vinná 
klobása s bramborovým salátem nebo 
bramborovou kaší.

Vánoční svátky se také staly zajímavou 
komerční příležitostí pro výrobce mnoha 
druhů zboží a potravin. V posledních letech 
roste i návštěvnost restaurací a hotelů 

v období vánočních svátků, kdy hosté 
dávají přednost odpočinku a relaxaci, před 
stresem a shonem vánočních příprav.

V letošním roce vyvstává otázka, jak nás 
ovlivní rozličné epidemiologické opatření 
související s nákazou „Covidu“. Bylo by 
krásné, kdyby se Vánoce místo období 
plného stresu a napětí staly opět svátky 
klidu a rodinné pohody. 

Za Oddělení stravování vám všem 
přejeme, co nejméně stresu a klid během 
oslav vánočních svátků, rodinnou pohodu 
a samozřejmě i něco chutného k snědku. 

Připravili jsme pro vás tip s receptem 
na v poslední době opomíjené pečivo,  
které bylo v minulosti tradičním na vánoční 
tabuli. 

Boží milosti
Naši předkové měli boží milosti 
za vrcholně sváteční pochoutku. 
Však na jejich přípravu bylo zapotřebí 
velkého množství tuku a cukru, které 
byly vzácností. Proto se připravovaly při 
vzácných příležitostech. Po dlouhých 
půstech na Vánoce či Velikonoce. 
Na Slovácku tvořily mnohdy součást 
svatebního menu. Nejčastěji se 
tradice božích milostí váže k Vánocům 
a masopustu, jako oslava období hojnosti. 

Oddělení stravování VLRZ

Pokud si pro místo své rekreace vyberete 
některé z našich ubytovacích zařízení, 
jistě vás bude zajímat, co v okolí 
podniknout.

Mnoho tipů vám jistě dají na recepci, nás ale 
zajímá, co v okolí zaujalo vás a jestli jste našli 
něco, s čím se rádi pochlubíte. Proto jsme 
koncem srpna na facebooku zveřejnili novou 
rubriku Hledáme tip na výlet. 

Byli jste u nás na dovolené a našli jste 
zajímavé místo? Studánku, rozhlednu, 
muzeum nebo jinou atraktivitu? Podělte 
se o ní s námi! Zašlete nám do zpráv 
nebo komentářů fotografii s popiskem 
a umístěním. 

Vybrané fotografie budeme pravidelně 
uveřejňovat v našem časopisu Volareza 
News.

/red/

Hledáme 
tip na výlet

Cesta na Milešovku – 17 km od VLL 
Teplice – Radka Chlápková

Přehrada ve Špindlerově 
Mlýně – 2 km od VZ 
Bedřichov – Jan Korecký

Sněžné jámy – 10 km 
od VZ Bedřichov –

Stanislav Krejčí

Teplický vodojem – 
1,5 km od VLL 
Teplice – Radka 
Chlápková

Boží milosti (sladké vánoční pečivo)
30 ks

Suroviny:
 250 g hladké mouky
 2  žloutky
 20 g moučkového cukru
 30 ml tuzemáku
 20 ml bílého vína
 80 g zakysané smetany
 2 g citronové kůry
 2 g soli
 20 g hladká mouka na podsypání
 200 g sádlo na smažení 
 50 g moučkového cukru na obalení

Postup:
Do mísy vložíme mouku, žloutky, mouč-
kový cukr, tuzemák, bílé víno, zakysanou 
smetanu, citronovou kůru a sůl. Vše dobře 
vypracujeme ručně nebo v robotu nástav-
cem zvaný „hák“ a vypracujeme na první 
rychlostní stupeň.

Těsto vložíme do potravinářské folie 
a necháme alespoň 2 hodiny odležet.
Na pomoučněném vále vyválíme plát silný 
cca 3–4 mm, rádélkem z něj vykrájíme 
kosočtverce o velikosti cca 3 × 4 cm, 
do kterých vykrájíme doprostřed tři linky, 
po upečení vznikne jakási mřížka. Nechá-
me odpočinout cca 10 minut a ve vyšší 
pánvi je osmažíme při teplotě cca 180 °C. 
Usmažené položíme na ubrousek a ne-
cháme překapat přebytečný tuk. Ještě 
horké je obalujeme v moučkovém cukru.

Hamerské vrásy – 2 km 
od VZ Vranov – Lenka 
Chomová

Vánoční svátky patří v dnešní době na celém světě k neodmyslitelným tradicím. 
V Čechách je tradice oslav Vánoc velice specifická a slavíme je zcela odlišně,  
než jak tomu je ve většině světa.



13

Plukovník gšt. Jaroslav Knichal 
(* 7. května 1976 Uherské Hradiště) 
je katolický kněz a hlavní kaplan 
Armády České republiky. Vystudoval 
Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži 
a následně pokračoval na Teologické 
fakultě Univerzity Palackého 
v Olomouci. Byl vojenským kaplanem 
7. mechanizované brigády v Hranicích, 
Velitelství společných sil v Olomouci, 
Společného operačního centra MO. 
Zúčastnil se zahraničních misí v Iráku, 
Kosovu a dvakrát v Afghánistánu. Dne 
29. září 2015 byl uveden do funkce 
hlavního kaplana. 

Uvědomujeme si, čím vším je ohrožen osud 
lidstva, jeho holé přežití. Možná jsme o tom 
všem slyšeli už tolik, že nás to otupuje 
a prostě o tom odmítáme přemýšlet. 
A do tohoto momentu vstupuje doba 
adventní. Doba, která nás vybízí k životu 
v přítomnosti. My se s přítomností – 
která je onou nejskutečnější skutečností 
a opravdovou plností a hloubkou života – 
příliš často míjíme: žijeme v minulosti, 
s níž nás svazují vazby vzpomínek 
a nezřídka i vazby viny, anebo bloumáme 
v budoucnosti – ve svých přáních, plánech 
či úzkostech. Do přítomnosti je třeba se 
probudit, procitnout ze spánku, být bdělý – 
a právě k tomu nás vyzývá adventní doba. 
Čekající člověk je trpělivý. Slovo trpělivost 
znamená ochotu zůstat, kde jsem, a žít 
danou situaci naplno v důvěře, že je v ní 
cosi skrytého, co se mi později ukáže. 
Netrpěliví lidé si vždy myslí, že to pravé 
se odehrává někde jinde, a proto chtějí jít 
jinam. Daný okamžik je pro ně prázdný. 
Žít trpělivě znamená žít aktivně přítomnost. 
Dar přítomného okamžiku! Jsme ze sebe 
někdy nešťastní, chceme být někde jinde, 
být někým jiným, mít jiné schopnosti, kéž 
by okolnosti byly jiné… A zapomínáme, že 
kdyby se tak skutečně stalo, svět by velmi 
zchudl o člověka, kterým jsem právě já. Je 
potřeba nejen snášet realitu, ale je třeba 
milovat realitu. 

Symbolem adventu je adventní věnec, 
který ukazuje na světlo. Advent je svítáním 
Vánoc. Žít advent znamená nově se učit 
žít ve světle. Myslím nyní na slova Henriho 
J. Nouwena: „Pokoj, který svět nedává, je 
světlo, které zahání temnotu. Každý kousek 
tohoto pokoje přibližuje den!“ Jednoho dne 
se ptal rabín věřícího Žida: „Kdy končí noc 
a začíná den? Jak to člověk pozná?“ Žid se 
pokoušel o odpověď: „Možná tehdy, když 
uvidíme na obloze první náznak svítání? 
Nebo tehdy, kdy rozeznáme keř od člověka?“ 
„Nikoli,“ řekl rabín, „tma ustoupí světlu tehdy, 
když člověk pozná v obličeji toho druhého 
svého bratra a svou sestru. Dokud se to 
nestane, je v nás ještě tma.“ 

Co je to vlastně advent? Na to lze 
odpovědět různě. Bez přemýšlení lze říci, že 
to vnímáme často jako nějaký převlek pro 
hektičnost, stres a kšeft, který je ozdoben 
levnými šablonami, na něž už stejně dávno 
nikdo nevěří. V mnohém to může být pravda, 
ale přesto to nevyjadřuje celou pravdu. Lze 
ovšem také zcela opačně říct, že advent je 
časem, v němž se uprostřed nevěřícího světa 
stává viditelným něco ze světla ztracené 
víry, jako bychom vnímali jeho odlesk. 
Hvězdy vidíme ještě dlouho poté, co vyhasly, 

Pojednání o době předvánoční

protože jejich původní světlo je stále 
na cestě k nám. Také každé tajemství si 
často uchovává něco z tepla a naděje pro ty, 
kteří už nedokážou věřit. Proto lze také říci, 
že advent je časem, v němž se mobilizuje 
dobro, které už bylo skoro zapomenuto, 
probouzí se ochota myslet na druhé a dobro 
jim prokazovat.

Pokud jsem mluvil o žití v přítomnosti, 
ke kterému nás adventní doba vybízí, tak 
mám na mysli ještě jeden rozměr. Tato 
doba má zvláštní půvab v tom, že nám 
dává hluboce zakusit smysl dějin. Znovu 
objevujeme krásu toho, že jsme všichni 
na cestě. V životě každého z nás je třeba se 
neustále znovu vydávat na cestu, pozvedat 
se a opětovně nacházet smysl cíle vlastní 
existence. A stejně tak je pro velkou lidskou 
rodinu nezbytné neustále obnovovat 
společný horizont, ke kterému se ubíráme. 
Horizont naděje! Toto je horizont dobré 
cesty. Adventní doba nám navrací horizont 
naděje, která neklame, protože je založena 
na Božím Slovu. Naděje neklame jednoduše 
proto, že Hospodin nikdy neklame!

Tato naděje je spojená s očekáváním. 
Očekávání je dimenze, která prostupuje 
celou naši osobní existenci, rodinou 
i sociální. Očekávání se vyskytuje 
v tisícero situacích: od těch nejmenších 
a banálních, až k těm nejdůležitějším, 
které nás uchvacují naprosto a v hloubi. 
Mezi nimi připomeňme čekání manželů 
na dítě, na příbuzného nebo přítele, který 
nás přijede zdálky navštívit; pomysleme 
na mladého člověka, čekajícího na výsledek 

rozhodující zkoušky nebo náborového 
pohovoru; nebo v rámci citových vztahů 
čekání na milovanou osobu, na odpověď 
dopisu, nebo na přijetí odpuštění… Mohlo by 
se říci, že člověk je živ, dokud čeká, dokud 
je v jeho srdci živá naděje. Podle očekávání 
se pozná člověk: náš morální a duchovní 
„formát“ je možné měřit tím, co očekáváme, 
tím, v co doufáme. 

Každý z nás, zejména v této době, která 
nás připravuje na Vánoce, na Boží narození, 
se proto může ptát: co očekávám já? 
Po čem v této chvíli svého života touží 
mé srdce? Tutéž otázku si lze položit 
na úrovni rodiny, společenství, národa? 
Co očekáváme společně? Co sjednocuje 
naše očekávání, co je spojuje? 

4 otázky pro…

1) Jak a proč vznikla tradice vašich 
bohoslužeb na Ovčárně? 
Na jedné každoroční konferenci vojenských 
kaplanů jsme se bavili, jakým způsobem 
můžeme přispět naší službou ve prospěch 
všech zaměstnanců rezortu obrany a jejich 
rodinným příslušníkům. A napadla nás 

Plukovník gšt. ICLic. Mgr. et. 
Mgr. Jaroslav Knichal
Hlavní kaplan Armády ČR

Vědomí křehkosti a zranitelnosti lidské existence i nesamozřejmosti trvání 
života na Zemi patří jistě k základním zkušenostem naší generace. Kolikrát jsme 
v posledních měsících slyšeli o lidech, kteří zemřeli na následky nemoci COVID-19, 
stali se obětí různých katastrof či tragických událostí. 

Pokračování na následující straně »

Vánoční 
bohoslužba  

ve VZ Ovčárna
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Zregenerujte své tělo i mysl v nové 
vířivce na Ovčárně pod Pradědem
Není vířivka jako vířivka. V naší vířivce 
se kombinuje několik pozitivních účinků 
jednotlivých složek, které poté ruku v ruce 
zajistí Váš dokonalý relax a uvolnění. 

Teplá voda ve vířivce (cca kolem 37 °C) 
uvolňuje zatuhlost svalstva, snižuje křečové 
stavy svalů a kloubů, napomáhá k zvýšení 
krevního oběhu, podporuje metabolismus 
a výživu tkání. 

Během dubna – června proběhla 
v hotelu Ovčárna pod Pradědem výměna 
a modernizace nerezové vířivé vany. 
Vana Whirlpool je obdélníkového tvaru 
a konstrukce je celonerezová. Hloubka vody 
je 0,85 m. 

Vířivka je vybavena podvodním 
osvětlením, vzduchovou a vodní masáží. 
Přístup do vířivky zajišťují vstupní schody. 
Masážní účinek vířivky je vytvářen právě díky 

působení tlaku vodního proudu na tkáně 
a orgány lidského těla.

Právě ve vířivce si můžete dopřát 
zasloužený odpočinek a vaše tělo tak 
načerpá novou energii. 

Tímto vás srdečně zveme k pobytu 
a návštěvě našeho wellness centra.

Hana KOVÁČOVÁ
Vedoucí obchodního úseku VL Ováčrna

„Kolikrát si člověk v těžkých životních 
chvílích povzdechne: ,panebože‘ 
a přitom se považuje za ateistu 
a nevěřícího. Někdy tento povzdech 
či občas výkřik, nemusí být bráním 
Božího jména nadarmo. Může to být 
začátkem modlitby. Poznání, že sám 
si s tím nevím rady, že nevím jak dál. 
Věřím tomu, že každý člověk má v sobě 
skrytý duchovní aspekt, který ho 
provází životem.“

myšlenka oslovit zařízení spadající pod 
VLRZ a nabídnout možnost uskutečnění 
bohoslužby v čase vánočním či nabídku 
přítomnosti kaplana, pokud některý 
z návštěvníků vznese takový požadavek. 
Následně mě oslovilo vedení VLRZ Ovčárna 
pod Pradědem s dotazem, zda by vojenský 
kaplan neudělal vánoční bohoslužbu 
v jejich zařízení pro návštěvníky během 
rodinné rekreace. A tak vznikla tato tradice 
vánočních bohoslužeb. 

2) Jak vypadají bohoslužby v zařízení VLRZ 
Ovčárna pod Pradědem a v čem se liší 
oproti vašim bohoslužbám v rámci rezortu 
obrany? 
Průběh “půlnoční” mše svaté se ničím neliší 
od té, kterou mnozí známe z různých míst, 
když na ni přicházíme ve svých domovech. 
Liší se tím prostředím. Vedení hotelu 
po štědrovečerní večeři připraví místnost 
k uskutečnění bohoslužby a každý, kdo 
je na hotelu, se jí může zúčastnit. Každý 
rok jsou jiní hosté a vždy se nás sejde 
kolem třiceti lidí. Zpíváme společně koledy 
a vánoční písně a prožijeme nádhernou 
atmosféru vánočních svátku na horách.

3) Jak Vy osobně vnímáte čas adventu?
Když se řekne „advent,“ co se mi vybaví? 
Cokoli. Někomu možná vánoční trhy, doba 
shánění dárků pod stromeček nebo stres 
a nepříjemné pocity. Pro mě advent znamená 
dobu, která je odlišná od ostatních. Je to 
čas, kdy se samozřejmě dokupují dárky, 
shání se vánoční stromeček, ale i čas, který 
na nás dýchne pocitem slavnosti, svátečnosti, 
kouzelného a něčeho většího, než jsme 
někteří z nás možná schopni pochopit. 

Měla by to být doba lásky, štěstí, přátelství, 
pohody a možná i tajných přání. Uvědomuji si, 
že doba adventní je bohatá na symboly, které 
mě mohou podporovat v hledání nové orien-
tace a obrátit mě k jednomu opravdovému 
a smysluplnému životu. Je dobou aktivního 
očekávání a vyžaduje připravenost přerušit 
naší každodennost, abychom se mohli připra-
vovat na něco nového, co má přijít. 

4) Jaké poselství byste chtěl předat těm,  
co právě čtou tyto řádky?
Připravujeme se na sváteční dny, v nichž si 
každoročně připomínáme, že v odlehlém, 
zapomenutém koutě světa, za okolností 
zdaleka ne lehkých a optimistických, v zimní 
noci, v páchnoucím chlévě, daleko od teplých 
hostinců a útulných lidských příbytků, se 
narodil ten, který přinesl lidstvu skutečně 
radostnou zvěst. Kéž nám tato nadcházející 
sváteční doba a tato zvěst pomůže unést 
a proměnit i naše životní tíže a obtíže, smutky 
i úzkosti. O adventu a vánocích si můžeme 
představit vlastní život jako cestu, kdy už 
jdeme za hvězdou, ale ještě jsme uprostřed 
té temné a chladné noci; ještě jsme na cestě, 
ještě nás mnohé věci svírají. A právě do této 
doby zaznívá pozvání k radosti: Radujte se 
všichni v Hospodinu, neboť je blízko!

/red/

Podzimní období s sebou přináší 
spoustu přírodních krás. Barevné 
přírodní scenérie, dozrávání plodů, 
sklizeň, pouštění draků a čas 
hojnosti.

Tak jako každý rok se část našich 
zařízení zapojila do akce Dýňový 
podzim, která se konala v rozmezí 
od konce září až do začátku 
listopadu. Naše klienty čekaly 
jak kulinářské zážitky, tak i výlety 
a tvoření podzimních dekorací 
jako například výroba dýňových 
strašidýlek či podzimních lucerniček. 
Z mnoha pokrmů a akcí všech 
zařízení zmiňme např. v Bedřichově 
halloweenský táborák s opékáním 
špekáčků a punčem, v hotelu Bellevue 
v Karlových Varech připravili polévky, 
rizoto, dýňové bramboráky, moučníky 
a další pokrmy připravené z Hokkaida, 
máslové, špagetové, a muškátové 
dýně. V chatové osadě Bítov zase 
podávali dýně na grilu či pizzu s dýní. 
Ve VLL Jeseník na klienty čekal turnaj 
v kuželkách a pražené mandličky 
s dýňovými semínky, v penzionu Malý 
Šišák jste mohli ochutnat dýňovou 
domácí dvoubarevnou bábovku či 
dýňové palačinky se šlehačkou. 
Ve VZ Měřín se pouštěli draci, 
na Ovčárně mimo jiné uvařili hovězí 
guláš s dýní a na Vranově připravili 
výtečnou zapékanou dýni.

Toto období si užili všichni a vy se 
můžete těšit zase na příští rok.

/red/

Dýňový podzim
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Padá první sníh, těšíme se na vůni 
perníku a na svíčky v oknech prosvětlující 
tmavou noc. Čas vánočních svátků se 
blíží. Kam vyrazit za pravou předvánoční 
atmosférou? Vychutnejte si skutečný advent 
ve Špindlerově Mlýně.

Kde zůstaly staré vánoční příběhy, odlívané 
olovo, hvězdičky v jablíčkách, zdobení 
perníčků a další zapomenuté zvyky? Ve VLRZ 
se tradice drží.

Ve VZ Bedřichov pomáháme 
i zdravotně postiženým
Řadu let jezdí na ozdravné pobyty 
do VZ Bedřichov pacienti neziskové 
organizace ICTUS, která pomáhá k návratu 
do plnohodnotného života postiženým 
po mozkové mrtvici. 

Zásadní je podle slov zakladatele a vedoucího 
ICTUS Jana Dohnálka pomoc s rehabilitací, 
podpora psychologa a možnost vrátit se zpět 
do plnohodnotného života. Nezisková organi-
zace ICTUS pomohla už stovkám lidí. Byli mezi 
nimi vojáci z povolání, úspěšní podnikatelé, 
mladí lidé, maminky od dětí i senioři. Mnohým 
z nich asistovala také při hledání nové práce. 
Společnost se snaží především odstranit bloky, 
které má člověk po mozkové příhodě v hlavě.

Organizuje ozdravné krátkodobé pobyty 
a také neobvyklé aktivity, jako sjíždění vody 
nebo návštěvy lanového centra. „Nutíme 
lidi nepodléhat osudu a bojovat. Vracíme je 
do plnohodnotného života,“ říká Jan Dohnálek 
a dodává: „Naše obrovské poděkování patří 
rezortu obrany, který nám prostřednictvím 
Vojenských lázeňských a rekreačních zařízení 
po řadu let umožňuje pořádat týdenní sou-
středění ve Vojenské zotavovně Bedřichov. 
Hned po snídani máme rozcvičku a pak se 

Lyžování patří mezi nejoblíbenější 
zimní sporty vůbec. Lyžování a druhy 
aktivit na sněhu se staly během 
let velmi rozšířenými rekreačními, 
sportovními i výchovnými činnostmi. 
U nás jsou stále více populární školní 
lyžařské výchovně-výcvikové zájezdy 
základních a středních škol.

Lyžování stále častěji objevují děti, 
které jsou se zimním prostředím 
seznamovány buď rodiči, nebo 
prostřednictvím školních akcí. 
Na horách si mohou užít spousty 
legrace jako je sáňkování, bobování, 
koulování, stavění sněhuláků. Pro 
děti může být ovšem zábavou i výuka 
lyžování, která neprobíhá pod taktovkou 
rodičů, lyžařských škol nebo na školních 
kurzech. Je mnohem jednodušší svěřit 
dítě do péče zkušeného instruktora 
a o víc se nestarat. 

V rámci rozšíření služeb na VZ 
Bedřichov se vašim dětem, a nejen jim, 
budou věnovat naši zkušení instruktoři 
lyžování a pomohou vám pobyt 
na horách zpříjemnit zdokonalením 
se v jedné z nejoblíbenějších zimních 
sportovních aktivit v Krkonoších.

 
Ing. Michaela BARANÍKOVÁ

 Ředitelka VZ Bedřichov

přesuneme do bazénu, kde probíhá pětačtyři-
cetiminutové rehabilitační cvičení. Využíváme 
i tělocvičnu nebo posilovnu, někteří naši klienti 
se v salonku znovu učí pracovat na počítači. 
Pak pečujeme o veselou mysl formou zábav-
ných aktivit. Den končíme po večeři besedou 
takzvaně u kulatého stolu. Každý den se setká-
váme s velkým pochopením hotelového perso-
nálu a s jeho velmi vstřícným přístupem. Letoš-
ní tři turnusy ve Vojenské zotavovně Bedřichov 
opravdu výrazně přispěly k návratu našich posti-
žených klientů do plnohodnotného života. Ještě 
do konce roku plánujeme uskutečnit další.“

Ing. Michaela BARANÍKOVÁ
Ředitelka VZ Bedřichov

Výuka lyžování 
v Bedřichově

Advent ve Špindlerově Mlýně
K adventu patří smích dětí, a proto jsou dět-

ské programy pevnou součástí všech vánoč-
ních pobytů. Nechte se očarovat kouzlem 
adventu a příjemnou atmosférou v předvánoč-
ním čase. 27. 11. 2020 proběhne slavnostní 
rozsvěcení vánočního stromu a 12. 12. 2020 
Ski opening zahájení zimní sezony.

Bc. Pavlína PETEROVÁ
Vedoucí obchodního úseku VZ Bedřichov
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